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Czy są przypadki, kiedy Kościół pozwala na sterylizację? Jak się odnosi do procedury
podwiązania jajowodów po to, aby odłożyć ciążę?  Sterylizacja jest dopuszczalna w przypadku,
gdy macica po porodzie lub cięciu cesarskim jest uszkodzona na tyle, że ze względów
medycznych konieczne jest jej całkowite usunięcie (histerektomia), aby uniknąć poważnego
zagrożenia dla życia i zdrowia matki. Przeprowadzanie takiej operacji jest dozwolone, ponieważ
ma ona charakter bezpośrednio terapeutyczny, choć przewiduje się ostateczna niepłodność. 
†
   
Ostatnie dwa przykłady należą do kategorii antykoncepcji bezpośredniej, którą Kościół potępia.
Ale istnieją inne moralnie dopuszczalne sposoby uniknięcia ciąży.
    Przede wszystkim chodzi o metody naturalnego planowania, opartego na rozpoznawaniu
okresów płodnych i niepłodnych cyklu kobiety. Uciekając się do tych metod, chrześcijanin idzie
drogami Bożymi, nie naruszając zamysłu Boga względem ludzkiej seksualności. „Metody te
szanują ciało małżonków, zachęcają do wzajemnej czułości i sprzyjają wychowaniu do
autentycznej wolności” (Katechizm Kościoła Katolickiego, 2370). Ta metoda wymaga
szczególnego wysiłku i samokontroli, gdyż przewiduje obserwację i okresy wstrzemięźliwości. 
    W przypadku, gdy macica (np. po porodzie) znajduje się w stanie, który bezpośrednio nie
zagraża życiu i zdrowiu kobiety, ale zakłada się, że ona nie będzie mogła urodzić dziecko bez
ryzyka (nawet poważnego) dla niej, usuwanie macicy jest niedopuszczalne. Nie do przyjęcia
jest również wymiana histerektomii procedurą podwiązania jajowodów, biorąc pod uwagę, że
ma się na myśli ten sam cel (zapobieganie prawdopodobnej ciąży), ale za pomocą mniej
skomplikowanej procedury dla lekarza, jak i mniej ryzykownej dla kobiety.
    Metody naturalnego planowania oparte na samoobserwacji kobiety (takie, jak
objawowo-termiczna), są mało znane na obszarze poradzieckim, w tym i wśród lekarzy. Jego
niezawodność jest znacznie wyższa od niezawodności sztucznej antykoncepcji. Naturalne
planowanie to świadome podejście do relacji małżeńskich. W przypadku poprawnego
stosowania mąż i żona są wystarczająco zmotywowani, aby ćwiczyć okresową
wstrzemięźliwość, uczyć się kontrolować własne instynkty i z szacunkiem odnosić się do
ukochanej osoby. 
    Nauczyć się tej metody można w Katolickiej Poradni Rodzinnej, która znajduje się pod
adresem: Grodno, ul. K. Marksa 24. Doradca życia rodzinnego i instruktor w zakresie
planowania rodziny przyjmuje w środy od 18.00 do 20.00. Wstępnie zapoznać się z metodą
objawowo-termiczną można w książce A. Szmakowa „Metody rozpoznawania płodności lub
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kiedy możliwe jest poczęcie”, a także Jacka Pulikowskiego „Żyć w zgodzie z ludzką naturą”.
   Nabyć książki można w sklepie diecezjalnym pod adresem: Grodno, ul. K. Marksa 4.
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